disciplinas	e	as	atividades	relativas	à	pesquisa	e	extensão,	bem	como	o	processo	de	integralização	do	curso,	emitido	e
autenticado	pela	 instituição	estrangeira	 responsável	pela	diplomação,	 acompanhado	de	 tradução	 feita	por	 tradutor
juramentado;

IV	-	Comprovante	do	pagamento	da	taxa	de	R$	2.443,78	(dois	mil	quatrocentos	e	quarenta	e	três	reais	e
setenta	 e	 oito	 centavos),	 a	 ser	 recolhida	 através	 de	 GRU,	 no	 endereço	 https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-
gru/#/emissao-gru	em	nome	da	unidade	gestora	153061,	através	dos	códigos:	recolhimento	28830-6	e	referência	012.

V	–	Requerimento	de	Revalidação	de	Diploma	de	Graduação,	cujo	modelo	encontra-se	no	Anexo	 I	deste

[...]

IX	 –	 Declaração	 emitida	 pela	 instituição	 de	 ensino	 estrangeira	 informando	 as	 datas	 ou	 o	 período	 de
comparecimento	do	requerente,	em	sede	da	instituição,	para	a	realização	de	atividades	presenciais	relativas	ao	curso;

X	-	Comprovante	do	pagamento	da	taxa	de	R$	2.443,78	(dois	mil	quatrocentos	e	quarenta	e	três	reais	e
setenta	 e	 oito	 centavos),	 a	 ser	 recolhida	 através	 de	 GRU,	 no	 endereço	 https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-
gru/#/emissao-gru	em	nome	da	unidade	gestora	153061,	através	dos	códigos:	recolhimento	28830-6	e	referência	012;

XI	–	Requerimento	de	Reconhecimento	de	Diploma	de	Pós-Graduação,	cujo	modelo	encontra-se	no	Anexo